monium in lege Moysis fuit permissum, evangelium non revocat aut vetat, quod externum regimen non immutat, sed affert aeternam iustitiam" (*De Wette* 5, 241). Attamen haec doctrina plerumque reicitur a Protestantibus (cf. *Bellarm.*, De Matrim. c. 10).

823. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

a) Christus revocans Matrimonium ad primitivam institutionem ait: „Non legistis, quia, qui fecit hominem, masculum et feminam fecit eos et dixit: Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo (*οί δύο*) in carne una? Itaque iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet" (*Matth.* 19, 4 sqq.).

Ergo secundum legem Christi duo, non plures, in Matrimonio debent fieri una caro; quare apostolus quoque, ubi Matrimonium commemorat, semper de uno viro et de una muliere loquitur (*Rom.* 7, 2. 3; *1 Cor.* 7, 10. 11; *Eph.* 5, 31).

b) Christus ait: „Dico vobis, quia, quicumque dimiserit uxorem suam . . . et aliam duxerit, moechatur" (*Matth.* 19, 9).

Ergo, qui praeter primam uxorem, quam duxit, simul aliam ducit, moechatur, i. e. adulterium committit. Ergo matrimonium cum secunda muliere attentatum est invalidum; secus enim non committeretur adulterium.

824. Caietanus quidem vult „legem de unitate uxoris nullibi in canonicis libris esse scriptam" (*In Marc.* 10, 11), et in *1 Tim.* 3, 2 notat: „Tunc temporis multi plures uxores habebant, imitantes Patres Veteris Testamenti, cum nullibi legamus hoc prohibitum." Haec dicta pertinent ad alienas Caietani opinionationes. Ceterum nullibi docuit Caietanus licere Christianis habere plures uxores, cum in *Matth.* 19, 9 afferat legem ecclesiasticam, „quod non licet habere plures uxores."

825. *Arg. 2. Ex SS. Patribus.*

Athenagoras: „Ut quisque vel qualis natus est, maneat, vel unicis in nuptiis. . . . Quicumque enim dimiserit, inquit [Christus], uxorem suam et aliam duxerit, moechatur, nec eam dimitti sinens, cuius virginitati quis finem imposuit, nec aliam insuper ducere" (*Legatio pro Christian.* n. 33; *M* 6, 967).

S. Theophilus Antioch.: Apud Christianos „temperantia adest, continentia exercetur, monogamia servatur, custoditur castitas" (*Ad Autolyc.* l. 3, n. 15; *M* 6, 1142).

Minutius Felix: „Unius Matrimonii vinculo libenter inhaeremus. Cupiditatem procreandi aut unam scimus aut nullam" (*Octav.* c. 31, ed. Halm. p. 45).

Clemens Alex.: „Dominus, dum vetera renovat, non amplius concedit polygamiam . . . sed monogamiam propter liberorum procrea-

tionem et domus curam, ad quam data est mulier adiutrix" (*Strom.* l. 3, c. 12; *M* 8, 1183).